Дело № 5-60-140/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

        22 апреля 2019 года          	  	                                        г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60  Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
   Рудь Ивана Васильевича, <…>
,

                                                               УСТАНОВИЛ:

 Рудь И.В. 19.03.2019 года в 14 часов 10 минут осуществил перевозку Ким Д.А. от дома № <…> к дому № <…> на автомобиле <…>, государственный регистрационный знак <…>, в качестве такси, за сумму 80 рублей, при этом не имея свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебном заседании Рудь И.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал, фактические обстоятельства по делу не оспаривал, добавил, что осуществлял перевозки пассажиров в качестве такси до 19.03.2019 года неоднократно, при этом в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован.
           Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Выслушав Рудь И.В., исследовав материалы дела, считаю, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела:
- протокол об административном правонарушении от 21.03.2019 года № РК 272967 (л.д.2);
- рапорт УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Красноперекопский» Кондратенко Н.Н. (л.д. 3,9);
-письменные объяснения Ким Д.А. (л.д. 4)
- письменные объяснения Белецкой Е.А.  (л.д. 5),
- письменные объяснения Рудь И.В. (л.д. 6),
- справка по КАИС (л.д. 7),
- копией карточки учета транспортного средства (л.д. 8),.
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Рудь Ивана Васильевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1настоящего Кодекса.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
             Обстоятельством в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Рудь И.В., мировой судья признает полное признание вины.
	Обстоятельством в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающим ответственность Рудь И.В. мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Рудь И.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

       ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Рудь Ивана Васильевича виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 550,00 (пятьсот пятьдесят) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель УФК (МО МВД России «Красноперекопский» Республика Крым), КПП 910601001, ИНН налогового органа 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002729671.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья:  						        М.В. Матюшенко

2